**C**op. q. impossibilitas omnino vitiat testamētū: vt. l. si stipuler. de hbo. ob. z. l. apud iul. §. si. j. de leg. i. Rñdeo ibi impossibilitas adicit per modū dispositiōis. ideo nō valet ipso iure. hic per modū cōditōis. **C**Ad hoc op. de. l. si mibi z. tibi. §. si quis seruos. j. de le. i. vbi adicitur per modū dispositiōis z. nō vitiat. So. ibi impossibilitas nō erat in eo quod erat substātia in dispōne. sed i quo dam accidēti: vt in die seu dilatione. ideo vitiat z. nō vitiat: vt ibi dixi. **C**Item op. cōditio de p̄terito nō vera ē impossibilis: vt. l. uerū. j. de reg. iur. sed cōditio de p̄terito nō vera vitiat dispositiōem: ut. l. cū in secūdo. de in ius. testa. z. l. ij. de here. insti. z. j. e. l. institutio talis. §. fin. cuz. si. Rñ. hic loquit in cōditioe impossibili d̄ futuro. ibi de p̄terito. rō q. talis cōditio ē magis causa finalis q̄ cōditio: ut. l. demōstratio. §. i. j. de p̄di. z. demō. z. quod ibi dixi. **C**Contra hanc so. opponitur de. l. si mibi me uia. §. de heredi. instituen. Glof. ista dicit q. ibi loquitur d̄ conditione nugatoria. sed quid vult dicere nugatoria Rñdeo. cōditio de p̄terito que est modo impossibilis z. de p̄terito fuit impossibilis est nugatoria z. non vitiat. sed illud quod. §. dixi loquit in cōditioe de p̄terito que lz nunc sit impossibilis tamē de p̄terito fuit possibilis. **C**Ad hoc op. z. uidet q. cōditio impossibilis uiti et dispositiōez: ut. j. de uer. ob. l. impossibilis. Rñ. ipof sibilis cōditio uitiat cōtractū: ut ibi nō ultimas uolūtates: ut h. z. rō sit fauor: ultie uolūtatis: ut. l. d̄ testamētis de reg. iur. **C**Sed cōtra hoc de cōtractu. op. q. in cōtractibus impossibilitas nō vitiat. ut. l. insulam. §. loc. So. ibi impossibilitas nō erat circa aliquod accidens: ut plene dixi in. l. si mibi z. tibi. §. si quis seruos. **E**x p̄dictis potest distingui circa impossibilitatē nature. aut impossibilitas adicitur in ultimis uolūtātibus. aut in cōtractib⁹. **P**rimo casu aut per modū dispositiōis aut per modū cōditiois. si per modū dispositiōis. aut est impossibilis circa id quod est substātia in dispositiōe aut circa aliquod accidens. si per modū cōditiois z. tūc aut ut de p̄terito aut de futuro. si de p̄terito: z. tūc aut ē impossibilis nunc z. fuit impossibilis de p̄terito z. non vitiat aut d̄ p̄terito fuit impossibilis z. de futuro non: z. tūc vitiat vt hic: saluo eo quod dico circa impossibilitatez iuris. Si in cōtractibus aut per modū cōditōis z. vitiat. aut per modū dispositiōis: z. tūc aut circa id quod est p̄ncipale in dispositiōe z. vitiat: vt. l. si stipuler. j. de uerbo. obli. circa accidēs vt circa diem: z. tūc distingue aut in cōtractibus bone fidei. aut stricti iuris: vt plene dixi in. l. si mibi z. tibi. §. si quis seruos. j. de le. i. z. p̄bat in. l. insulam. §. loc. Ego dixi q. impossibilitas vitiat cōtractū. **C**ontra in. l. si militez. C. d̄ cōdi. ob. causam. So. hic dantur plures so. p̄ma: aliud in cōtractib⁹ noiatis zc. Breuiter By. ponit vnā so. Impossibilis cōditio vitiat oēm cōtractū de mūdo siue bone fidei zc. Sed nō impedit oīri cōditionē ob cam que nō oīz ad perficiendū cōtractū put agit sed ad resoluendū ipz extra id quod agitur: vt. l. si is. §. i. §. cōmo. ita loquit. l. si militez. C. de cōdi. ob. ca. **E**uenio ad impossibilitatē iuris z. op. institutio que in alteri⁹ voluntatē cōferē est impossibilis: de iure tamē si fiat institutio vitiat: vt. l. illa. et. l. si q̄s sempronii: z. l. captatorias. §. de here. isti. So. cōditio pp̄rie impossibilis de iure est illa q̄ est cōtra bonos mores. sed ista institutio q̄ cōferē in alteri⁹ arbitriū nō ē possibilis de iure: sed lex nō assistit. simile in. l. stipulatio ista. §. alteri. j. de hbo. ob. z. qd̄ ibi no. in. l. pacta. q̄ cōtra. C. de pac. vel si volum⁹ dicere q. sit cōtra ius dicam⁹ q. iō ibi vitiat: q. talis cōditio facit cessare solēnitates testamētū: cū voluntate defuncti institutio talis nō hēat z. iō vitiat institutiōem. **C**Item op. q. cōditio impossibilis d̄ iure dēat ipleri de facto: vt. j. e. l. mulier. z. l. meui. j. d̄ cōdi. z. demō. So. si cōditio q̄ est de iure impossibilis ipleatur de facto: z. nihil facit contra bonos mores d̄ ipleri d̄ facto: vt h. z. j. e. l. cōditio. simile dicit By. in. l. quidā cū

filii. j. de hbo. ob. **C**Item op. de. l. seruus. de cōdi. in. de. vbi cōditio de iure impossibilis vitiat legatū. glo. ibi so. cōditio impossibilis nō vitiat si testator sciebat eā impossibilē. sed si credebatur possibile z. erat impossibilis tūc vitiat: qd̄ tene mēti. ar. §. de here. insti. l. quo loco. §. i. bee so. videt cōtra casuz. l. ab oibus. §. i. j. de le. i. vbi dicit q. lz testō: putauit cōditionē possibile q̄ erat impossibilis tūc nō vitiat. So. illa cōditio de tabulis reddendis respicit vnuz finalē effectū. s. liberationē: z. iō lz sit impossibilis p̄ vnū modūz sufficit q. sit possibilis per aliū modūz equipolentē: sicut dicimus in. l. mulier. i. p̄m. ad tre. z. l. si ita quādo dies leg. ce. z. l. ij. C. de insti. z. substi. In alijs aut cōditōibus que ad vnuz finalē effectūz nō p̄ponunt et set secus: hoc p̄bat: q. cōditio d̄z impleri in forma specfica nec d̄z impleri equipolēter: vt dixi in. l. gall. §. z. qd̄ si tñ. §. de lib. z. posth. **C**Op. de. l. filio. j. e. vbi cōditio i possibilis vitiat institutiōez. Glo. sol. duobus modis. **P**rimo q. ibi vitiat testamētū ad cōmodūz institutiōez q. erat successurus ab intestato z. vitiat institutiōez: vt succedat ab intestato z. legata nō soluat. Alia est q. ibi speciale in filio qui nō potest institui nisi sub cōditione potestatiua: z. ideo illa institutiō est que peccauit in forma: z. ista est vera. Et per hoc apparet q. p̄cedens so. non est vera quia illa. l. in alijs venientibus ab intestato nō p̄cederet: vt. l. si libertas sub condi. j. de bo. li. Itē non habet locum in filio emancipato vel instituto a matre: vt. l. reprehēdēda. C. de isti. z. substi. Expediit de impossibilitate iuris q. i oib⁹ casib⁹ i qb⁹ impossibilitas nature vitiat in oib⁹ illis impossibilitas iuris vitiat: lz i illis i qb⁹ impossibilitas nature si vitiat an impossibilitas iuris vitiat. Distingue ex p̄dictis p̄ te. **E**ueniam⁹ ad impossibilitatē rōe p̄plexitatis z. oppo. q. impossibilitas vitiat: vt. j. e. l. si tñ. Sol. ibi est impossibilitas ratione perplexitatis hic nature vel iuris. z. ratio est quia imputet sibi testator: qui induxit p̄plexitatem z. conditionem inseruit ipsemet vt ibi no. **C**Item oppo. q. impossibilitas ratione perplexitatis non vitiat: vt. j. e. l. si quis ita in p̄m. Solu. ibi perplexitas potest de iure dissolui: d̄ facto secus vt ibi patet. **C**Item op. q. impossibilitas ratione perplexitatis non vitiat: q. si nō potest dissolui de iure debet solui de facto: vt. l. si titius. de uerbo. obli. vbi lite cōtestata de facto qd̄ soluit perplexitatez. so. ille qui implet cōditionez de facto z. sic dissoluit perplexitatem implet eam sibi z. ad sui modum ideo talis dissolutio admittitur. simile j. e. l. mulier. §. i. sed si impleas de facto z. heret ad alterius cōmodūz nō impletis tūc talis dissolutio perplexitatis non admitteret. hic est casus in. l. si titius. j. e. ti. z. p̄batur in. d. l. si titius in exemplo negatiuo. **C**Op. q. ista perplexitas non vitiat dispositiōem: vt. l. qui quadraginta. in p̄m. j. ad. l. fal. So. ibi perplexitas ex uerbis vel dispositiōe defuncti nō contingit: sed ex quodā accidenti facta estimatione patrimonij. z. iō nō vitiat sed dissoluit perplexitas put possibile est s̄m voluntatē defuncti. sed qd̄. §. dixi habet locuz in p̄plexitate q̄ p̄cessit ex h̄bis z. ex dispositiōe defuncti. **C**Itē op. de. l. vltima. §. tit⁹. §. quid ergo. §. titu. p̄xi. vbi perplexitas nō vitiat dispositiōem. So. §. si titius loquitur quādo perplexitas cadit inter res dignas pari fauore tūc dispositio vitiat sed si cadit inter res quarum una est digna maiori fauore p̄feretur fauorabili⁹. arg. l. inter pares. de re iudi. z. ex p̄dictis distingue per te. **E**uenio ad impossibilitatem de facto. z. oppo. q. impossibilitas uitiat dispositiōem uel legatum: ut. l. legatum. z. l. cum heres. §. i. j. de sta. li. Glo. que est ibi z. in. §. impossibilis. insti. de here. insti. soluit. ibi de impossibilitate de facto que est magis difficultas q̄ impossibilitas. z. ideo quia est possibilis lz difficultas dispositiōem uitiat: ut ibi de tali impossibilitate de facto que dicitur difficultas. dic ut dixi in. l. conuenu. §. illd̄ d̄ h. ob. Hos uidetis q. cōditio impossibilis dispositiōem nō vitiat. q̄ro an i locū illi d̄beat alijs ipleri. re

Spondeo. quicquid testator adiecit conditionem impossibilem ad nullum sine honesto: ut si celum digito tetigeris: tunc non dicitur aliquid impleri: ut h. t. j. c. l. conditionis. z. l. obtinuit de pdi. z. demon. Quicquid adiecit conditionem impossibilem ad aliquem honesto sine: tunc dicitur impleri ille honestus finis potest esse possibile. ut. j. de usufr. l. l. legato. z. j. de admir. re. ad civi. pti. l. legatum. Et per hoc si testator relinquit centum fratribus per dicatibus per missis caratis z. civitas est interdicta ita quod missa non potest cani. tunc dicitur aliis honesto fieri in locum illius honesti finis. Quero quid si conditio est per pre possibilem z. per pre non. rideo quatenus est possibile implet. quatenus est impossibile reijcitur: ut. l. qui dotet de do. ple. facit. l. pe. j. de condi. z. demo. Quero an institutus sub conditione impossibili possit adire hereditate de iure civili ut habeat necesse petere bono. pos. de iure ptorio. Ita de are. dicit simpliciter quod habeat necesse petere bo. pos. de iure ptorio: ut ipse no. in. l. cu in scdo. s. de iniur. te. z. l. si qs eu. s. ti. pxi. z. pbaf p tex. l. facta. s. si in da da. j. ad tre. Quid dicemus. Rn. qdam conditiones impossibiles remittunt a iure civili. qda a iure ptorio. pmo casu potest adiri de iure civili: ut hac. l. z. i. si. de here. insti. s. impossibiles. z. l. conditiones. j. e. ti. qda remittuntur de iure ptorio: tunc non potest adiri de iure civili: sed recurrit ad bo. pos. fm ta. id quod ius civile illas conditiones non remittit. ita loquitur. s. si in da da: z. ita loquitur. l. i. s. ad eos. j. ad. l. fal. Contra hoc facit. l. si libertas. in pn. j. de bo. li. vbi conditio reijcitur a pterore: z. tunc est heres de iure civili. fo. oz te intelligere heredem esse. i. bo. pos. no aut de iure civili. Item quero dictum est quod filius institutus est sub conditione impossibili non valet testum. sed an filius potest testum approbare. dico quod sic: ut. l. filio. s. de in ius. tes. z. est casus recte intelligendo. j. e. l. si qs in testdo. Querit gl. quid si conditio impossibilis in persona tertij apponitur. Dicit glo. quod non vitiat: ut. l. si mevia. s. de here. insti. z. hoc per generalitate. l. obtinuit. j. de condi. z. demon. Querit gl. an matrimonium factum sub conditione impossibili valeat. Et videtur quod sic: quod est favorabile sicut in istis. sed tu dic de hoc. ut in. c. fi. ex de condi. appo.

Ex. l. sequenti.

Item quod coe est proprie meum sit: z. an alienato usufructus res sit mea z. quid si est alienata proprietate.

**Testamento.** Condicio si meus erit verificatur in proprietate tamen totius vel partis nisi contraria voluntas appareat. h. d. C. de p. de h. qd coe est meum. imo quod coe est meum non est: ut. l. qntus. j. de au. z. ar. leg. Glo. dicit in dubio non dici meum nisi in totum sit meum. quod tene meti. sed ista glo. e contra tex. sup quo est signata ibi nisi evidetissimi. vbi dicitur meum est quod coe nisi pbef sruu. vñ gl. dicit in. l. id quod nostrum. j. de reg. iur. quod coe est dicit meum fidei non vere. tu dic ut dixi plene in. l. serui electione. s. i. j. de le. l. Dicitur hic vbi alienavi usufructum adhuc dicitur res mea. Sed quomodo quod contra si alienavi proprietate. Dicit gl. quod idem verum: ut. l. iij. de usufr. sed dicit finalis. s. ut. l. i. s. a. j. ad syl. z. adde. j. ad. l. fal. l. statuli. No ob. l. iij. qd usufructus sit per dominum tamen finis morte testatoris. id de eo non sentit testator. Quero quid si manumiserit ita quod tamen ius patronatus retinuit. Casus habuistis. s. ti. ij. l. talē. s. i. Item querit glo. quid quia testator voluit quod esset suus in totum quod erit: tunc heres. Dicit glo. distingue ut habuistis in. l. sed sine conditione. s. si seruum com. s. ti. i.

Ex. s. sequenti.

Item ista propositio possit verificari duo z. tria sunt quod vel duo z. duo z. tria sunt septē. z. an stante statuto quod bannitus a centum libris quod possit impune offendi si quod habeat bannus in quinquaginta z. aliud in sexaginta non est bannitus in centum.

**Sed si duobus.** Una pluralitas generat plures singularia res. h. d. Contra hoc op. C. de ipu. z. ali. substi. l. quis. z. l. pe. ego examinaui plene in. l. falsa. s. si. j. de pdi. z. de

mon. z. tetigi. s. ti. ij. l. hoc articulo. vbi gl. tangit. Cetero glo. inducit hunc tex. in arg. ad. q. vtru ista propositio possit verificari duo z. tria sunt quod vel duo z. duo z. tria sunt septē. gl. dicit quod sic: quod duo sunt de numero quod quod. Item tria sunt de numero quod quod. Item duo z. duo sunt de numero septē z. sic verificat. vide glo. per teipm de hoc. j. de ver. ob. l. quoties. Scias tamen quod h. ex duobus z. tribus proponat quod quod: tamen duo z. tria non sunt quod quod: ut. l. vbi si de iussor. j. de so. z. ibi no. q. facit ad. q. Dicit statutum quod ex bannitus a centum libris supra possit impune offendi. Certe si h. duo banna vnu in quinquaginta aliud in sexaginta non est ex bannitus i centum: ut dixi i. d. l. vbi fideiusor. z. ibi vide quod tene meti.

Ex. l. sequenti.

Item sufficiat oblatio sola vel regraf depositio z. consignatio ad hoc ut conditio habeat per impleri. Et an ille in quem dicitur impleri conditio dicat legatarius: z. an si conditio h. diem ut puta si domum edificaverit z. ille in cuius solo dicitur edificari impedit: an statim dicat impleri conditio.

**Ita heres.** Condicio prout habet per impleri si stat per eum in cuius persona dicitur impleri. h. d. z. h. vna bono glo. Et quomodo pro utrum sufficiat oblatio sola vel regraf depositio z. consignatio ad hoc ut conditio habeatur per impleri. Gl. dicit si quid sit pnti: tunc sufficit sola oblatio: ut. l. statuliberos. s. stichus de statuli. aut sit ablatio. z. tunc dicitur dispositio z. consignatio: ut. l. cu heres. e. ti. Dicit. z. Ja. de ra. dicit quod requirit depositio z. consignatio et quod fit de pnti per rationem: quod quicquid sit oblatio ad consequendam actionem requirit depositio z. consignatio: l. i. C. de coi. ser. manu. z. no. s. ti. i. l. si seru. cois. tu dicit quod quia oblatio fit ad implementum conditionis: z. fit ei quod ex implemento conditionis nil de suo pnti z. ad nihil obligat impleri conditionem: tunc sufficit sola oblatio: ut. l. statuliberos. s. stichus. j. de sta. li. z. ibi glo. z. est casus expressus in. l. vlti. C. de condi. inser. sed quia oblatio fieret non solu causa implendi conditionem tamen: sed causa soluendi pecuniam. vel ille in cuius persona implet ad aliquid obligat: tunc requirit depositio z. consignatio: ut. l. i. C. de coi. ser. manu. z. quod no. in. l. si seruus. s. ti. pxi. z. pbatur in. l. antepe. C. de pac. inter emp. Cetero quomodo vtru iste in quem est iussus implere conditionem sit legatarius. Et glo. dicit quod non per. l. si qs sub conditione. j. si qs omis. ca. tes. z. ecotra quod sic: ut. l. fideicomissa. s. cu eet. z. j. de le. iij. sed ad. s. cu effz. die gl. fo. vt hic. z. in. l. in rōe. s. taetsi. ad. l. fal. nam ibi loquitur quia conditio apponitur ei quem testator potuit per gravare. Sed tu dices nonne testator potuit istuz heredes gravare. So. illud implementum dicitur impleri antequam sit heres z. sic antequam posset gravari: z. id non potest dici legatus vel fidei commissus. Quero quid si ista conditio h. diem: ut puta si domum edificaveris: z. ille in cuius solo debet edificari impedit: an statim est heres liberatus vel debet expectare dies. Dic in legatis z. dispositionibus que respiciunt fateor quod expectatur dies: ut. l. in illa stipulatione. s. i. j. de verbo. ob. Fallit favore libertatis: ut. l. statuliber. s. si. j. de sta. li. sed heredis institutio non recipit diem ut. l. h. ditas. s. ti. ij. z. sic conditio non habeat per impleri sola dies remanet. ergo non expectat: z. de hoc dixi in. l. iam hoc iure. z. l. in illa. j. de ver. ob. z. dixi in. l. si ita stipulatus. in. iij. q. principali. circa fi. eo. ti. vbi plene dixi z. distingui circa fi. dic ut ibi.

**Quis ita.** Non h. h. l. Querit gl. vtru statim contracta societate ille sit heres: an debeat expectari cursus. xv. annorum. Mo tenuit quod non debeat expectari. gl. tenuit contrarium: quod non fuit appositum tamen si contracterit societatem: sed si permanserit. vñ debet expectari cursus temporis. Ego dico quod si tempus esset adiectum tamen contractui: ut instituo vos si contracteritis societatem in bonis meis usque ad. xv. annos. z. tunc celebrato contractu remanet solo tempus: sed de hereditate subducitur: ut no. s. l. pxi. ergo

et sed si esset adiectum non solum contractui sed persistentie ipsius tractus: tunc est conditio vni cursus tempis...

Idem iulianus. Dic. s. tractat de mutiana cautioe. C. Op po. q. hic non habet locum cautio mutiana: quia ista conditio potest impleri in vita heredis...

De conditione. c. venientes de quo vide bal. in i. con. C. que ibi dixi. i. s. qbus. in vl. col. et ibi etiam vide an valeat statutum q singularis persona non possit appellare.

Quando ad veritatem copulatiue requiratur utranque partem esse veram.

In heredi. Ad veritatem copulatiue requiritur utranque partem esse veram. sed ad veritatem disiunctiue sufficit altera parte esse vera. b. d. C. Op. et vide qd qm plures conditiones apponuntur...

In quis ita. Impossibilitas reuocatur de infone. b. d. C. Querit glo. vtru saltem monumetur de impleri. Et sic quasi duo sint precepta...

In iuramentum de non separando matrimonium et rone consanguinitatis non valet et stante statuto...

In quis sub conditioe. Dicitur hic qd in ipsa exactione habet exceptio. Contra non est necessaria exceptio: quia alteri per alterum non querit actio...

glo. inducit hac l. extra eos qui copulant aliquos in matrimonio et iurant qd neuter sepabit iure consanguinitatis...

Ex l. sequenti.

An iuretur de futuro: et an statutum in ferioz qd fit in fraudem appellationis ad superioe valeat.

De sub conditioe.

di conditio heredi vel legatario vel fideicomisario mortis causa donatario apposta remittit siue sola siue coniunctim siue disiunctim cum alia fuerit apposta...

Quotiens. Licet iusurandum remittatur tamen dandum vel faciendum est quod sub illo iuramento precipiebatur...

relictum. So. ibi in cōditione mixta. Hāūt in p̄tatiua. nam seruus nō potest libertatem recusare: ut. l. f. C. de manumif. testa. z rōnez z distinctionem huius materie dic vt no. gl. in. l. i. testō. j. de pdi. z demon. z ibi est opti ma glo. vbi plene dixi.

Ex. §. sequenti.

**C**An qñ ptractus snia vel testm̄ est nullū possit peti a iudice p̄ncipaliter declarari nullū. z quo iure possit peti declarari nullum.